

平成16年9月期

近畿大阪銀行決算概要

1. 経営成績

(単位:百万円)

	単 体			連 結		
	16年9月期	15年9月期	16年3月期	16年9月期	15年9月期	16年3月期
経 常 収 益	49,781	61,716	108,696	50,370	78,225	125,996
経 常 利 益	19,581	△ 218,547	△ 199,010	20,994	△ 206,162	△ 187,667
中間(当期)純利益	26,839	△ 305,079	△ 288,611	27,079	△ 293,444	△ 278,714

2. 経営諸指標

	単 体			連 結		
	16年9月期	15年9月期	16年3月期	16年9月期	15年9月期	16年3月期
1株当たり中間(当期)純利益	円 銭 19 61	円 銭 △ 227 46	円 銭 △ 214 84	円 銭 19 79	円 銭 △ 218 79	円 銭 △ 207 47
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	円 銭 14 68	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 14 82	円 銭 — —	円 銭 — —
自己資本比率	8.59 %	△ 11.41 %	7.74 %	8.71 %	△ 10.96 %	7.82 %

3. 資産及び資本の状況

(単位:百万円)

	単 体			連 結		
	16年9月期	15年9月期	16年3月期	16年9月期	15年9月期	16年3月期
総 資 産	3,697,654	3,660,210	3,708,779	3,700,292	3,714,742	3,718,982
株 主 資 本	127,145	△ 220,056	98,407	129,410	△ 216,690	100,437
1株当たり株主資本	円 銭 49 53	円 銭 △ 208 81	円 銭 28 50	円 銭 51 21	円 銭 △ 206 30	円 銭 30 1

4. 株式の状況(連結)

(単位:株)

	期末発行済株式数			期中平均株式数		
	16年9月期	15年9月期	16年3月期	16年9月期	15年9月期	16年3月期
普 通 株 式 数	1,347,196,574	1,341,196,574	1,347,196,574	1,347,196,574	1,341,196,574	1,343,376,901
第1回優先株式数	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000

5. 連結範囲及び持分法適用等の状況

	16年9月期	16年3月期	増 減	新 規 除 外	
				新 規	除 外
連結子会社数 (持分法適用非連結子会社数)	1 (—)	1 (—)	— (—)	— (—)	— (—)
持分法適用関連会社数	1	3	△ 2	—	2

○指標算式

- ①1株当たり中間(当期)純利益 …… $\frac{\text{普通株式に係る中間(当期)純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}}$
- ②1株当たり株主資本 …… $\frac{\text{普通株式に係る期末株主資本}}{\text{期末の普通株式の発行済株式数}}$

中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日) (A)	前中間連結会計期間末 (平成15年9月30日) (B)	比 較 (A - B)	前連結会計年度末 (平成16年3月31日) (C)	比 較 (A - C)
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	105,195	366,711	△ 261,515	137,531	△ 32,335
コ - ルローン及び買入手形	159	—	159	—	159
買 入 金 銭 債 権	16,609	1,885	14,723	4,560	12,048
商 品 有 価 証 券	187	738	△ 551	565	△ 377
有 価 証 券	1,086,176	645,981	440,194	1,021,275	64,900
貸 出 金	2,464,853	2,652,643	△ 187,790	2,544,830	△ 79,977
外 国 為 替	8,168	7,900	268	7,889	278
そ の 他 資 産	15,625	92,322	△ 76,696	20,518	△ 4,892
動 産 不 動 産	44,616	59,480	△ 14,863	45,736	△ 1,120
繰 延 税 金 資 産	2,806	6,413	△ 3,606	5,175	△ 2,368
支 払 承 諾 見 返	52,926	63,553	△ 10,626	57,567	△ 4,640
貸 倒 引 当 金	△ 97,031	△ 182,888	85,856	△ 126,667	29,635
資 産 の 部 合 計	3,700,292	3,714,742	△ 14,449	3,718,982	△ 18,690
(負 債 の 部)					
預 金	3,428,612	3,629,700	△ 201,087	3,487,917	△ 59,305
コ - ルマネ - 及び売渡手形	—	723	△ 723	1,056	△ 1,056
債券貸借取引受入担保金	26,070	59,117	△ 33,047	—	26,070
借 用 金	40,254	112,218	△ 71,963	45,284	△ 5,029
外 国 為 替	92	181	△ 88	132	△ 39
そ の 他 負 債	17,262	32,551	△ 15,289	18,567	△ 1,305
退 職 給 付 引 当 金	5,538	13,072	△ 7,534	7,560	△ 2,021
債 権 売 却 損 失 引 当 金	—	5,047	△ 5,047	—	—
事 業 再 構 築 引 当 金	122	15,247	△ 15,124	457	△ 334
繰 延 税 金 負 債	—	17	△ 17	—	—
支 払 承 諾	52,926	63,553	△ 10,626	57,567	△ 4,640
負 債 の 部 合 計	3,570,880	3,931,432	△ 360,551	3,618,544	△ 47,664
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	1	0	0	—	1
(資 本 の 部)					
資 本 金	38,971	73,105	△ 34,133	38,971	—
資 本 剰 余 金	55,439	9,917	45,521	344,051	△ 288,611
利 益 剰 余 金	29,104	△ 301,763	330,868	△ 286,581	315,686
株 式 等 評 価 差 額 金	5,894	2,050	3,844	3,997	1,897
資 本 の 部 合 計	129,410	△ 216,690	346,101	100,437	28,972
負債、少数株主持分 及び資本の部合計	3,700,292	3,714,742	△ 14,449	3,718,982	△ 18,690

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	比 較 (A - B)	前連結会計年度 (要 約) 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日 (A)	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日 (B)		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
経 常 収 益	50,370	78,225	△ 27,855	125,996
資 金 運 用 収 益	34,722	39,149	△ 4,426	75,114
(うち貸出金利息)	(30,474)	(35,168)	(△ 4,694)	(67,531)
(うち有価証券利息配当金)	(4,007)	(3,741)	(266)	(7,104)
役 務 取 引 等 収 益	6,988	8,175	△ 1,186	14,849
そ の 他 業 務 収 益	2,386	12,376	△ 9,990	12,619
そ の 他 経 常 収 益	6,272	18,524	△ 12,251	23,413
経 常 費 用	29,375	284,387	△ 255,012	313,664
資 金 調 達 費 用	2,829	4,043	△ 1,213	7,285
(うち預金利息)	(2,263)	(2,628)	(△ 364)	(5,010)
役 務 取 引 等 費 用	3,133	2,947	186	6,035
そ の 他 業 務 費 用	823	328	494	330
営 業 経 費	19,898	28,246	△ 8,348	54,111
そ の 他 経 常 費 用	2,690	248,821	△ 246,130	245,901
経 常 利 益 (は 経 常 損 失)	20,994	△ 206,162	227,157	△ 187,667
特 別 利 益	8,246	5,908	2,338	6,500
特 別 損 失	1,056	24,632	△ 23,576	30,120
税金等調整前中間(当期)純利益 (は税金等調整前中間(当期)純損失)	28,185	△ 224,886	253,072	△ 211,287
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	36	90	△ 54	128
法 人 税 等 調 整 額	1,069	68,474	△ 67,404	67,305
少数株主利益(は少数株主損失)	0	△ 6	6	△ 7
中 間 (当 期) 純 利 益 (は 中 間 (当 期) 純 損 失)	27,079	△ 293,444	320,524	△ 278,714

中間連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	比 較	前連結会計年度
	自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日 (A)	自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日 (B)		自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
			(A - B)	
(資 本 剰 余 金 の 部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	344,051	12,246	331,804	12,246
資 本 剰 余 金 増 加 高	—	9,917	△ 9,917	344,051
増資による資本剰余金増加高	—	9,917	△ 9,917	159,917
減資による資本剰余金増加高	—	—	—	184,133
資 本 剰 余 金 減 少 高	288,611	12,246	276,365	12,246
欠損てん補による資本剰余金取崩	288,611	12,246	276,365	12,246
資本剰余金中間期末(期末)残高	55,439	9,917	45,521	344,051
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	△ 286,581	△ 68,915	△ 217,666	△ 68,915
利 益 剰 余 金 増 加 高	315,691	60,597	255,094	61,050
中間(当期)純利益	27,079	—	27,079	—
減資による欠損てん補額	—	48,351	△ 48,351	48,351
欠損てん補による資本剰余金取崩	288,611	12,246	276,365	12,246
子会社の異動による利益剰余金増加高	—	—	—	358
持分法適用会社の異動による利益剰余金増加高	—	—	—	94
利 益 剰 余 金 減 少 高	4	293,445	△ 293,441	278,717
中間(当期)純損失	—	293,444	△ 293,444	278,714
持分法適用会社の異動による利益剰余金減少高	4	1	3	2
利益剰余金中間期末(期末)残高	29,104	△ 301,763	330,868	△ 286,581

中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当中間連結会計期間 自 平成16年4月 1日 至 平成16年9月30日 (A)	前中間連結会計期間 自 平成15年4月 1日 至 平成15年9月30日 (B)	比 較 (A - B)	前連結会計年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益 (は税金等調整前中間(当期)純損失)	28,185	△ 224,886	253,072	△ 211,287
減価償却費	1,042	8,474	△ 7,432	10,260
減損損失	229	—	229	11,961
連結調整勘定償却額	1	262	△ 261	262
持分法による投資損益()	△ 7	△ 3	△ 4	39
貸倒引当金の増加額	△ 7,175	107,921	△ 115,097	76,699
債権売却損失引当金の増加額	—	759	△ 759	—
事業再構築引当金の増加額	△ 334	15,247	△ 15,582	457
賞与引当金の増加額	—	△ 1,083	1,083	△ 1,083
退職給付引当金の増加額	△ 2,021	4,038	△ 6,060	△ 1,183
資金運用収益	△ 34,722	△ 39,149	4,426	△ 75,114
資金調達費用	2,829	4,043	△ 1,213	7,285
有価証券関係損益()	△ 2,533	△ 11,176	8,642	△ 13,798
為替差損益()	△ 17	46	△ 63	73
動産不動産処分損益()	△ 35	619	△ 655	2,748
貸出金の純増()減	59,760	204,507	△ 144,746	283,090
預金の純増減()	△ 59,305	△ 134,993	75,687	△ 278,014
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減()	△ 29	△ 2,970	2,941	△ 2,904
預け金(日銀預け金を除く)の純増()減	△ 32	360	△ 393	△ 74
コールローン等の純増()減	△ 12,208	139	△ 12,348	△ 2,535
コールマネー等の純増減()	△ 1,056	△ 1,200	143	△ 866
債券貸借取引受入担保金の純増減()	26,070	27,153	△ 1,083	△ 31,963
外国為替(資産)の純増()減	△ 278	686	△ 965	697
外国為替(負債)の純増減()	△ 39	33	△ 73	△ 15
資金運用による収入	30,804	35,178	△ 4,374	67,431
資金調達による支出	△ 2,813	△ 4,398	1,585	△ 8,148
その他	540	100,867	△ 100,326	129,007
小 計	26,850	90,479	△ 63,629	△ 36,974
法人税等の支払額	△ 67	△ 137	69	△ 142
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,782	90,342	△ 63,559	△ 37,116
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の取得による支出	△ 617,281	△ 279,324	△ 337,956	△ 1,059,162
有価証券の売却による収入	198,987	303,380	△ 104,393	399,324
有価証券の償還による収入	358,410	122,417	235,993	436,439
投資活動としての資金運用による収入	5,452	4,486	966	7,773
動産不動産の取得による支出	△ 699	△ 1,920	1,220	△ 16,167
動産不動産の売却による収入	961	804	157	9,961
連結範囲の変動を伴う子会社株式の売却による収入	—	—	—	192
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 54,167	149,843	△ 204,011	△ 221,638
財務活動によるキャッシュ・フロー				
劣後特約付借入金の返済による支出	△ 5,000	—	△ 5,000	△ 30,000
株式の発行による収入	—	—	—	299,775
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,000	—	△ 5,000	269,775
現金及び現金同等物に係る換算差額	17	14	3	9
現金及び現金同等物の増加額	△ 32,368	240,200	△ 272,568	11,028
現金及び現金同等物の期首残高	135,807	124,778	11,028	124,778
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	103,439	364,978	△ 261,539	135,807

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間会計期間末 (平成16年9月30日) (A)	前中間会計期間末 (平成15年9月30日) (B)	比 較 (A - B)	前事業年度末 (平成16年3月31日) (C)	比 較 (A - C)
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	105,154	366,204	△ 261,049	137,496	△ 32,341
コ - ル ロ - ン	159	-	159	-	159
買 入 金 銭 債 権	16,609	1,885	14,723	4,560	12,048
商 品 有 価 証 券	187	738	△ 551	565	△ 377
有 価 証 券	1,094,175	645,876	448,298	1,021,195	72,979
貸 出 金	2,460,171	2,670,843	△ 210,672	2,541,554	△ 81,382
外 国 為 替	8,168	7,900	268	7,889	278
そ の 他 資 産	15,373	23,206	△ 7,832	20,275	△ 4,902
動 産 不 動 産	44,556	55,991	△ 11,434	45,722	△ 1,165
繰 延 税 金 資 産	4,321	5,854	△ 1,532	6,384	△ 2,062
支 払 承 諾 見 返	47,117	56,567	△ 9,449	51,302	△ 4,185
貸 倒 引 当 金	△ 95,792	△ 174,858	79,066	△ 125,618	29,825
投 資 損 失 引 当 金	△ 2,549	-	△ 2,549	△ 2,549	-
資 産 の 部 合 計	3,697,654	3,660,210	37,443	3,708,779	△ 11,125
(負 債 の 部)					
預 金	3,441,978	3,637,242	△ 195,264	3,493,690	△ 51,711
コ - ル マ ネ -	-	723	△ 723	1,056	△ 1,056
債券貸借取引受入担保金	26,070	59,117	△ 33,047	-	26,070
借 用 金	40,254	75,218	△ 34,963	45,284	△ 5,029
外 国 為 替	92	181	△ 88	132	△ 39
そ の 他 負 債	9,343	10,615	△ 1,271	10,896	△ 1,552
退 職 給 付 引 当 金	5,528	12,774	△ 7,246	7,551	△ 2,023
債 権 売 却 損 失 引 当 金	-	5,047	△ 5,047	-	-
特 定 債 務 者 支 援 引 当 金	-	7,604	△ 7,604	-	-
事 業 再 構 築 引 当 金	122	15,174	△ 15,051	457	△ 334
支 払 承 諾	47,117	56,567	△ 9,449	51,302	△ 4,185
負 債 の 部 合 計	3,570,508	3,880,267	△ 309,758	3,610,371	△ 39,863
(資 本 の 部)					
資 本 金	38,971	73,105	△ 34,133	38,971	-
資 本 剰 余 金	55,439	9,917	45,521	344,051	△ 288,611
資 本 準 備 金	38,971	9,917	29,054	38,971	-
そ の 他 資 本 剰 余 金	16,467	-	16,467	305,079	△ 288,611
資本金及び資本準備金減少差益	16,467	-	16,467	305,079	△ 288,611
利 益 剰 余 金	26,839	△ 305,079	331,919	△ 288,611	315,451
中間(当期)未処分利益 (は中間(当期)未処理損失)	26,839	△ 305,079	331,919	△ 288,611	315,451
中間(当期)純利益 (は中間(当期)純損失)	26,839	△ 305,079	331,919	△ 288,611	315,451
株 式 等 評 価 差 額 金	5,894	2,000	3,894	3,997	1,897
資 本 の 部 合 計	127,145	△ 220,056	347,201	98,407	28,737
負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	3,697,654	3,660,210	37,443	3,708,779	△ 11,125

中間損益計算書

(単位：百万円)

	当中間会計期間 自平成16年4月1日 至平成16年9月30日 (A)	前中間会計期間 自平成15年4月1日 至平成15年9月30日 (B)	比較 (A - B)	前事業年度 (要約) 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
経常収益	49,781	61,716	△ 11,934	108,696
資金運用収益	34,702	39,479	△ 4,777	75,418
(うち貸出金利息)	(30,453)	(35,380)	(△ 4,926)	(67,720)
(うち有価証券利息配当金)	(4,007)	(3,860)	(147)	(7,219)
役務取引等収益	6,376	6,464	△ 88	12,397
その他業務収益	2,386	12,376	△ 9,990	12,619
その他経常収益	6,317	3,395	2,921	8,261
経常費用	30,200	280,264	△ 250,064	307,706
資金調達費用	2,829	3,566	△ 736	6,809
(うち預金利息)	(2,264)	(2,629)	(△ 364)	(5,012)
役務取引等費用	4,302	3,713	589	7,741
その他業務費用	823	328	494	330
営業経費	19,686	28,147	△ 8,461	53,843
その他経常費用	2,558	244,508	△ 241,949	238,982
経常利益 (は経常損失)	19,581	△ 218,547	238,129	△ 199,010
特別利益	9,109	5,826	3,282	6,412
特別損失	1,051	24,559	△ 23,507	30,078
税引前中間(当期)純利益 (は税引前中間(当期)純損失)	27,639	△ 237,280	264,919	△ 222,676
法人税、住民税及び事業税	35	35	△ 0	68
法人税等調整額	764	67,763	△ 66,999	65,867
中間(当期)純利益 (は中間(当期)純損失)	26,839	△ 305,079	331,919	△ 288,611
前期繰越損失	—	48,351	△ 48,351	48,351
減資による欠損てん補額	—	48,351	△ 48,351	48,351
中間(当期)未処分利益 (は中間(当期)未処理損失)	26,839	△ 305,079	331,919	△ 288,611